城建农资   类    　122   号
宁波市镇海区第十四届人民代表大会代表议案

	案由: 关于因地制宜推进新农村建设的议案

	提议案人(只写领衔人):            王君敏       等       人

	通讯地址
	九龙湖镇政府
	邮
编
	四号仿宋
	电话
	660199

	议案全文：加快推进新农村建设是我区实施全域城市化的一个重要途径。近年来，在区委区政府重视和领导下，我区的新农村建设工作取得了重大的突破。就我们九龙湖镇而言，新农村建设也取得了很好的效果，特别是三个点的建设：西经堂村整体规划折旧建新；长石模式，集中居住点建设解决农民建房难问题；横溪自然村模式，旧村立面改造，改变旧面貌。这些模式都比较成功，有力推进了新农村建设。

但是，农村农民建房难问题还是没有解决，历次人代会都有议案与建议，仍是热点问题。目前，部分村庄的整体面貌几乎停留在原先状态，片区的功能、道路等基础设施已经不适应当前经济社会发展的需要。卫生条件较差，排水体系不畅，环境卫生存在死角；公共服务设施缺乏；尚有一定量的危旧房存在安全隐患；空心村现象存在严重，随意搭建简易附属房屋，影响村庄整体美观等等。虽然我区大部分村已搞了中心村规划，但是从规划的现状看，侧重考虑集中居住，缺少考虑村庄特色。规划不合实际，没有因地制宜推进新农村建设。

为此建议：1、深入基层调查研究，拟订解决方案。2、因地制宜完善新农村建设，解决农民建房难困难，规划要与国土部门相结合。3、审批、放样等人员要切实负起职责，做到责、权相统一。4、重点解决空心村问题，老旧房拆老改新（出台政策平衡资金，拆老改新收购旧房资金）。

	大会主席团意见:

	承办单位

	代表签名

注：1、一事一案；                                                        20 15年 1 月   日

    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。
  镇农办案复〔2015〕1号                         B
对区十四届人大四次会议

第122号建议的答复

王君敏代表：

您提出的关于因地制宜推进新农村建设的议案收悉，经我们研究，现答复如下：

区委区政府高度重视新农村建设工作，围绕全域城市化总体要求，加快推进“三村一线”建设和农房两改工作，着力解决农民住房困难问题，不断提升农村人居环境。一是着力缓解农村住房困难。2015年，区委区政府已将缓解农民建房难问题列入年度实事工程。专门成立了领导小组和专题调研小组，在全面摸清全区无房户和住房困难户底数和剖析问题原因后，制定了《关于进一步缓解农村住房困难工作的实施意见》。通过完善村庄规划修编，促进两规融合；明晰村民建房控制区范围，实行堵疏结合，对村民建房控制区范围内的无房户和住房困难户落实提前安置，标准参照拆迁安置政策；加强用地保障，每年安排100亩左右私人建房指标，专项用于解决全区农村无房户、危房户和住房困难户的建房。同时，加强考核督查和问责机制，把缓解农村住房困难工作纳入区对镇（街道）年度考核目标，建立健全对相关部门、镇（街道）、村（社区）的“问责”和“问效”制度，强化对缓解农村住房困难工作的监督实施。严肃查处农村宅基地管理工作中弄虚作假、违规越职、滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守等行为，确保规范有序，公开公平公正。二是加快美丽乡村建设。根据行政村的区位条件、乡土文化、自然风貌、产业特色、经济基础等不同情况，进一步明确幸福美丽新家园创建目标责任，提出“三村一线”五年创建目标，计划2013—2017年重点培育市级幸福美丽新家园建设先进镇（街道）2－3个，全面小康村6个以上，市级中心村5个，市级特色村4个，区级特色村7个，培育市级精品线（区块）2条。通过规划引领全区资金整合、资源共享，合力共创幸福美丽新家园。为确保财政资金管理好用好，我们制定了《镇海区幸福美丽新家园建设资金使用管理办法》，使项目建设与资金拨付制度化、规范化。整合部门力量，将“三村一线”创建与各部门正在开展的建设项目有机结合起来，如农村文化大堂、河道整治、文化礼堂、幼儿园、卫生改厕等。积极鼓励和引导社会力量，通过投资、捐助、认建等形式参与幸福美丽新家园建设。三是加强农村违法建房监管工作。建立健全村、镇（街道）、区三级土地动态巡查网格，推行“巡查发现、审核处置、即时拆除、联合拆除、查人处事”的“五步土地执法”模式，真正把违法用地处置工作落到实处，实现早发现、早制止、早处置。区国土部门严格控制“一户多宅”，在申请新建、改建房屋时，通过拆旧建新、余缺调剂等形式逐步减少一户多宅，对确实无法拆除的“屋心屋”，可通过村集体经济组织收回（购）的方式解决后，暂予以保留。

下步，我区在推进新农村建设，破解农民建问题方面重点将做好以下工作：一是抓紧出台《关于进一步缓解农村住房困难工作的实施意见》。编制年度农民建房实施方案，实行“阳光”批建，重点解决无房户、危房户和困难户的建房要求。加强建房监管，严格执行“四到场”程序，防止建新不拆旧、建房移位、搭架附属房屋等现象发生。鼓励村民宅基地相互调剂，通过内部挖潜缓解住房难问题，对符合我区农村宅基地管理规定的农户，鼓励通过村民间宅基地调剂、村委会残值收回等形式处理部分无法拆除的老房，杜绝村民建新不拆旧现象发生，提升村容村貌。二是加快推进“三村一线”建设。结合“九龙问茶”精品线打造，加大沿路沿线沿河村庄环境整治提升，推进基础设施和民生服务项目建设，注重特色产业和乡村旅游项目培育，努力实现“一村一品”、“一村一景”和“一村一韵”。为加快推进九龙湖镇的新农村建设，建议九龙湖镇尽快组织编制剩余6个村的村庄建设规划，在编制中要做好与国土利用规划的衔接，要充分考虑村庄特色，因地制宜推进新农村建设。三是扎实推进“三改一拆”、“四边三化”和“双清”等专项行动，整治农村环境。强化“美丽镇海”环境整治行动，实施农村环境整治提升工程。完善农村垃圾三级处理网络，推进九龙湖镇杜夹岙村和骆驼街道朝阳村的农村垃圾分类减量化资源化处理试点。推进农村公共厕所改造和提升工程，健全农村卫生动态保洁制度，加大农村卫生动态保洁补助和考核监督力度，构建区域保洁管理长效机制。
最后，衷心感谢您对我区新农村建设工作提出的宝贵建议，希望您一如既往地关心和支持农村事业的发展。
宁波市镇海区人民政府农村工作办公室
2015年5月14日